*Cuno Dei gratia ſanctæ Trevirenſis Eccleſiæ Archiepiſcopus, ſacri Imperii*

*per Galliam Archicancellarius, Vicarius Eccleſiæ Colonienſis in ſpiritualibus & temporalibus authoritate Apoſtolica deputatus, Dilectis nobis univerſis & ſingulis Caſtrenſibus, vaſallis, ac in Suſato, in Hervordia, & aliorum quorumcunque Oppidorum officii Mareſchalcatus Eccleſiæ Colonienſis in Weſtphalia Oppidanis & univerſitatibus, nec non quibuſcunque fidelibus & ſubditis in dicto officio Mareſchalcatus reſidentibus, ſeu ad ipſum pertinentibus, gratiam noſtram cum ſalute. Noveritis quod Nos de legalitate ac fidelitate, & induſtria venerabilis in Chriſto Patris Domini Henrici Epiſcopi Paderbornenſis conſanguinei noſtri dilecti, ſingularem fiduciam obtinentis, ac ad ſuccurrendum tribulationibus & invadentium inſultibus, quibus graviter angariamur, ipſum de conſilio & voluntate venerabilium Decani & Capituli Eccleſiæ Colonienſis noſtrum Mareſchalcum in Weſtphalia fecimus & conſtituimus, facimus & conſtituimus per præſentes juxta formam & continentiam aliarum literarum noſtrarum inter nos & dictum Dominum Epiſcopum ſuper eo conſectarum, vobis & cuilibet veſtrum idcirco ſub debito fidelitatis, quo nobis & Eccleſiæ Colonienſi conſtringimini, mandantes, & ſeriſe volentes quatenus eidem Epiſcopo tanquam vero veſtro Mareſcalco in omnibus licitis & honeſtis, in judiciis & extra, pareatis fideliter & intendatis. In quorum teſtimonium Vicariatus noſtri ac Capituli Colonienſis prædicti ſigilla præſentibus ſunt appenſa. Quod Nos Decanus & Capitulum prædictum profite-mur eſſe verum. Datum Gudeſberg, Anno Domini Mccc ſeptuageſimo in vigilia Palmarum.*

Hunc fere in modum Cuno pridie Paſchatis Gudeſbergæ literas dedit ad omnes Satrapas, Præfectos, Caſtrenſes; quibus ſignificat, Henricum Paderbornenſem Epiſcopum a ſe & Colonienſis Eccleſiæ Præſulibus ac Canonicis totius ducatus Weſtphaliæ, Comitatus Arnsbergenſis, & veſtæ Rechlinghuſanæ Mareſchallum præſtitutum eſſe. Quare ejus imperio, ſecundum ea, quæ tranſacta ſunt, pareant, caſtra & Oppida pateſfaciant, mutuis, fidisque auxiliis præſto ſint.

Et Henricus Epiſcopus noſter, ut fidem ſuam exſolveret in numeranda pecuniæ

Brav. in  
theatro ur-  
bium in  
Tremen.  
Theodori-  
cus Marci-  
nus urbem  
Tremoni-  
enſem in-  
tercipere  
tentat, ſed  
irrito co-  
nato.

Henricus  
Ep. Pad.  
Mareſchal-  
lus Ducatus  
Weſtphal-  
iæ a Cuno  
ne Archiep.  
Colon. con-  
ſtituitur.

Parti pecu-  
niae con-  
ventae ad  
redimen-  
dum offi-  
cium Ma-  
reschalli ab  
Henrico Ep-  
numeratur

cuniae summa, qua Mareschalli munus a Comite Arnsbergensi redimendum convenerat, festo Christi Ascendentis in Caelum quinque millia florenorum, partem videlicet conventae summæ, numeravit. Quod hæc apocha commonstrat.

Nos Joswinus de Duysberg Canonicus Ecclesie Coloniensis, & Burchardus de Westerbolte Pastor Ecclesie in Holtheim Coloniensis diocesis, notum facimus universis, Quod honesti viri Domini Johannes de Wintzingeroyde Canonicus & Camerarius Ecclesie Paderburnensis, Fridericus de Brencken miles, & Bertoldus de Geysmar Oppidanus in Wartberg ex parte Reverendi Patris Domini Henrici Episcopi & Ecclesie Paderburnensis in parata & numerata pecunia nobis ex parte Domini nostri Domini Archiepiscopi Trevirensis & Ecclesie Coloniensis presentibus, & ad id juvantibus, realiter tradiderint & persolverint nobili viro Domino Godfrido Comiti de Arnsberge, ac suis amicis recipientibus & levantibus quinque millia florenorum ponderosorum ratione redemptionis officii Marscalcatus terræ Westphaliæ, eidem Comiti obligati. Sic quod nos nomine dictæ Ecclesie Coloniensis, & præfatus Comes pro se de solutione dictorum quinque millium florenorum plene contentamur, & est contentus. In quorum testimonium sigilla nostra appendimus huic scripto. Datum Anno Domini Millesimo trecentesimo septuagesimo in die Ascensionis ejusdem.

Intestinum  
bellum in-  
ter Arnol-  
dum a  
Brencken  
& Wene-  
marum a  
Furstens-  
berg, No-  
biles Dico-  
ces. Pad.  
& Colon.

Quæ dum uterque Episcopus pro bono publico tractat, oritur intestinum privatumque bellum inter utriusque Dynastas, Arnoldum a Brencken & Wennemarum Furstenbergium, quorum ille diocesis Paderbornensis, hic Coloniensis erat; quo bello utriusque diocesis nobiles inter se collisi, quos uterque cum clientibus suis in socialia arma, ut tum moris erat, pertraxerat. Causa belli incerta. Acri interim certamine inter se commissi; profligatique Brenckii sese in Monasterium Virginum Canonicarum Bodecense, quod angusto aditu in valle inter abrupta montium situm est, retraxere. Furstenbergius victor ac prædabundus hostem infecutus, in diocesin Paderbornensem irruit: Cœnobium Bodecense, quo ca-

stri in modum se incluserant Brenckii; oppugnat; nec prius expugnati Brenckii, quam injectis ignibus (seu fortuito id casu factum sit, seu nobilium furentium licentia) Cœnobium cum templo conflagrarit. Sane Furstenbergius cum suorum militum culpa id factum agnosceret, ingentem pecuniam submitit; qua & Cœnobium instauraretur, & damnum innoxiiis Virginibus compensaretur. Verum ut monumenta Bodecensium memorant, ea pecunia a Brenckiiis intercepta interversaque est; & Furstenbergius, quod alterum sincerae mentis argumentum dedit, ob damna diocesi Paderbornensi a suo milite illata, cum Henrico Spegelio Episcopo ex æquo bonoque composuit. Quam in rem Furstenbergius adesse voluit. Fridericum filium suum, egregium non minus pro ingenio Patris bellatorem, multisque bellis, ut tempori narrabimus, de Friderico Coloniensi Archiepiscopo meritum. Et hi Furstenbergii, quorum fedes erat in castro Watterlappio, stirps nostrorum ad hæc tempora Baronum Furstenbergiorum. Transactio vero in hunc modum facta est.

Nos Wenemarum de Forstenberg & Fridericus ejus filius presentibus literis protestemur, & testatum facimus, nos cum venerabili Domino Henrico Episcopo Paderbornensi in hæc pacta amice convenisse: quod omnibus actionibus, quæ nobis in illum, & illius subditos possent competere, & super sedebimus, quoad prædictus Dominus vixerit. Quod si autem inter ipsum aut ejus subditos, & nos nova deinceps oriretur controversia, eam intra quatuor hebdomadas coram Episcopo prædicto jure prosequemur; quo temporis spatio, si jus redditum non fuerit, liberum nobis erit, salva hac transactione, eum adire, qui jus nostrum nobis tribuat. Contra si Episcopo aut illius subditis nova nobiscum controversia post hæc intercedet, eaque super re appellabimur, intra proximas quatuor hebdomadas id quod justum erit faciemus. Casu autem quo Episcopus officio Marescalli Westphaliæ abiret, & Coloniensibus bellum inferret, fas erit nobis salvis his pactis Coloniensi Archiepiscopo optulari. Porro si Episcopus, aut illius subditi nos hostiliter aggredierentur, salvis item his literis, nobis licebit vicissim hostilia facere. Quæ uti conventa sunt, Nos Wenema-

Convenit  
inter Wene-  
marum Fur-  
stenbergi-  
um & Hen-  
ricum Ep-  
Paderb.

nemarus ac Fridericus ejus filius bona fide, quæ juramenti loca valeat, firmiter ac sine dolo nos observaturos pollicemur. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus literis appendimus. Datum anno Domini Mccclxx feria quinta post octavam Apostolorum.

Cuno ad ministratio ne Diocesis Colon, se abdicat: Subrogatur ei Fridericus Sarawerdæ Comes, & nepos ex Sorore. *Bravver. l. 18. annal. Trevir. Gelenius in sacra. l. 1. syn. VI. Caron. M. Belg. Civ. Colon. Trubem. in Chron. Spanheim.*

At Cuno Archiepiscopus, postquam de Marefchallo providerat Ducatui Westphaliæ, hoc etiam anno salubriori consilio de certo Colonienfi Archiepiscopo subrogando agere cepit, in quem alterum onus ex humeris suis rejiceret. Quam in rem Canonicorum majoris Ecclesiæ senatum, Capellam, quod Oppidum est haud procul Confluentia, advocavit; ac suo primum consilio Fridericum Sarawerdæ Comitem, ex sorore Falckensteiniana nepotem, ac Canonicum Colonienfis Ecclesiæ commendavit eligendum, juvenem magni ingenii, & virtutum ornamentis conspicuum, qui per id tempus absens in Bononiensi academia trans alpes sacrarum studiis operam dabat, Cunionis consilium probavere Canonici; ac mox Fridericum delegere Archiepiscopum, quem satis intelligebant Trevirensium ope his turbatis temporibus potentius præmunitum fore. Id ubi Carolus Imperator didicit, ægre tulit; egitque apud Urbanum Pontificem pro Joanne Episcopo Argentinensi, quem ex Wenceslao fratre habebat nepotem, ad eam dignitatem transvehendo. At postquam Fridericus sese Pontifici coram obtulit, Pontifex memor familiaritatis, quam Bononiæ secum contraxerat, præsentem renunciavit Archiepiscopum, scriptisque ad Canonicos literis magnopore cohortatus est, ut omnium ope conaixi in possessione collocent, & juventutem ejus maturis consiliis adjuvent. Ita vero anno proximo Fridericus in Coloniensem Archiepiscopatum introductus; quem exinde magnifice & sapienter per 44 annos administravit, Henrico Spegelio Episcopo nostro, haud secus quam Cuno, eodem vinculo cognationis & animo conjunctissimus, quæ res multum contulit ad patrocinium felicitatemque hujus diocesis.

Henricus Episcopus noster qua erat auctoritate, pro Marefchalli munere hoc statim anno vicinos Episcopos, Co-

mites, Dynastas, & civitates Westphaliæ ad publicum fœdus adversus prædones & publicæ pacis perturbatores adduxit, quod & publico omnium juramento confirmatum est. In hoc tam salutare fœdus accessere Fridericus Colonienfis Archiepiscopus, Wenceslaus Dux Brabantiæ Caroli Imperatoris frater, Wilhelmus Dux Juliacensis, Adolphus Clivenfis Comes, Colonia, Aquisgranum, Tremonia, ceteraque potentiores civitates. Nam per id tempus magna fœdaque Comitum, Nobilium, ac prædonum licentia erat, qua & Wilhelmus Montium Comes haud procul Tremonia captus abductusque, nec prius libertati redditus, quam 40000 veterum scutorum penderet; quanquam id alii ad annum 1374 referant. Audaciore etiam facinore Engelbertus Marcanus Comes Ludinghusanum Oppidum Monasteriensis diocesis, ac feudum Werthinensis Abbatis, obsedit expugnavitque, ejecto Hermanno Ludinghusano milite. Id licet Florentius Monasteriensis Episcopus pacis studio dissimulandum censeret, Ordo tamen nobilium cum id ferre nollet, contra Principis & Episcopi sui voluntatem & auctoritatem ad arma convolvit. Horum ductores Hermannus & Bernardus Drostii Steinfurdensis, Merfeldus, ceterique Dynastæ equestris ordinis viri; Ludinghusium armatu manu recipiunt. Cæsi Marcani complures, Marcanus Comes ægre fuga elapsus. Ob id factum, quo publicum pacis fœdus violatum erat, utriusque partis rei postulati suscipiunt, multa 4000 scutorum damnantur a pacis conservatoribus, quos inter Henricus Episcopus noster supremus judex confidebat; qua multa, ut se eximeret, Monasteriensium nobilitas, facta ab Episcopo suo secessione, descendit ad Eduardi Geltriæ Ducis præsidium; sed & ille haud multo post in pugna Baccwilerana extincto, deserta a Geltris. Qua opportunitate Florentius nobiles adorsus, alium post alium oppressit, & fortunis exutos in ordinem redegit. Observatumque nobilitatem Monasteriensium, quamdiu cum suo Episcopo concors pugnavit, opibus & gloria ante ceteros floruisse; ac postquam ab hoc magnanimo Episcopo primum obieri cæpere, multum a priori potentia & felicitate excidisse.

Fœdus publicum plurimum Comitum, Nobilium, Civitatum, auctoritate Henrico Episcopi Paderbornensis.

Ordo Equestris Diocesis Monasteriensis Episcopo suo rebellis succumbit.

*Chron.  
Mind.  
Mortitur  
Henricus  
de Hervord  
dia, cele  
bris sua æ  
tate scrips  
tor.*

Nono Octobris hoc anno, quo festum D. Dyonisii agitur, obiit Henricus de Hervordia, ortus ex Hervordia oppido Comitatus Ravensbergenfis & dicecesis nostræ, a primo ætatis flore cooptatus in familiam D. Dominici, sacerdos religione & doctrina inter suos ea tempestate celebris. Historiam a condito orbe ad sua tempora triplici ac grandi librorum volumine complexus est; quorum duo priora asservantur a Ferdinando Episcopo, tertium per aliorum manus distractum; nullum adhuc ha-

tenus publicæ luci datum. His ille laboribus scribendo dictandoque Mindæ immortalis, sepultusque est ante chori ostium in æde sui Cenobii. Corpus ejus Carolus IV Imperator, cum post septennium Mindam adiret, ob præclaram nominis famam, laboresque pro Republ. in scribendis historiis susceptos, exhumatum honoratori loco ante principem aram condi jussit. Tantum honoris sapientissimus Cæsar viris doctis, quorum amans erat, historicisque de-

## Annus Christi 1371.

Gregorii XI. Pont. I. Caroli IV. Reg. 26. Imp. 17.

Henrici Spegeii Ep. Pad. II.

*Trithem.  
Serrar. in  
Mogunt.  
Brusch.  
Obitus Ur  
bani V.  
Pont &  
Gerlaci Nas  
sövii Ar  
chiep. Mo  
guntini.*

Fine anni præcedentis, XIX videlicet Decembris, moritur Urbanus V Pontifex, postquam mense Septembri ex Italia in Gallias rediisset; id quod ei religiosus quidam, ac D. Brigitta futurum prædixere, si deserta Roma Avenionem repeteret. Subrogatus Petrus Rogerius Cardinalis, gente Aquitanus, appellatusque Gregorius eo nomine XI, a quo post Apostolica sedes Romam reducta est. Obiit & hoc anno Gerlacus Nassövius Moguntinus Archiepiscopus, Metropolitanus noster, in cujus locum Canonici postulavere Cunonem Trevirensem Archiepiscopum; sed cum ille hanc dignitatem recusaret, elegere Canonici Adolphum Nassövium Gerlaci fratrem, qui per id tempus Spirensis Episcopus erat. Verum & hanc electionem turbavit Carolus Imperator, impetravitque sedem a Gregorio Pontifice. Joanni Argentinenfi Episcopo, ex Wenceslao fratre nepoti, viro probò quidem nec inutili, sed qui pro simplici indole tanti muneris amplitudinem auctoritatemque non expleret.

Hoc præterea anno Cuno Archiepiscopus, ob præclara merita fidemque sibi & Colonienfi Ecclesiæ hætenus præstitam, Henrico Episcopo nostro, quem Marschallum Ducatus Westphaliæ superiori anno fecerat, etiam Comitatus Arnsbergenfis supremam præfecturam tradit, illiusque imperio Arnsbergam; ejusque Comitatus castra & oppida submittit. Quam in rem publicæ apud nos tabula extant, patrio sermone conscriptæ, ipsiusque Cunonis sigillo Dominica tertia Quadragesimæ

firmata, quo conficitur Cunonem adhuc Vicarii munere in hunc etiam annum præfuisse Colonienfi Ecclesiæ, secus quam Colonienfium Scriptores tradunt, Fridericum Archiepiscopum anno superiori introducendo. Igitur Fridericus Archiepiscopus postquam hoc anno primum dicecesin ingressus; magnis animis felicique successu sacram præfecturam suscepit; primumque illi negotium fuit, cum Magistratu ac civibus Colonienfibus in concordiam venire; quos cum deduxisset ad iniquum senatus consultum, quod sanxerant adversus cleri libertatem, abrogandum, reducto in urbem clero, usum sacrorum restituit. Inde postea ad ipsum clerum formandum postridie D. Remigii celebrem totius dicecesis synodum convocavit; in qua cum vetera Archiepiscoporum decreta sint renovata, tum multis novis ac salutaribus statutis cleri populique disciplinam in melius composuit. Hisce domi sapienter constitutis, armatus Comitatum Newenaricum ingressus, Newenariam, Gustorpium, Rodenbergam, Brecken-dorpium, Mertzzenichium, ceterasque nobilium prædonumque arces captas evertit. Cum iterea urbs Colonienfis sedeo cruentoque dissidio tumultuaretur; modo civibus adversus Magistratum pugnantibus, duplicemque senatum, quorum alter ex patriciis, alter plebeis constaret, extorquentibus: modo senatu cum senioribus civibus adversus textorum & pannificorum rebelles tribus digladiantibus. Haud alias civili magis sanguine conspersa Agrippina, quæ vindicis Dei pena consecuta urbem

*Suprema  
Comitatus  
Arnsberg.  
præfectura  
Henrico  
Ep. Pad.  
a  
Cunone  
committi  
tur.*

*Fridericus  
gubernatio  
nem Archie  
p. Colon.  
aggressus,  
multa pen  
dent or  
dinat.*

*Wennem  
rus Fursten  
bergius sus  
premo Du  
catus West  
phaliæ Sas  
trapa a Fri  
derico Ar  
chiep. con  
firmatur.*

urbem videri poterat, ex quo jura facrorum & libertatem violarat. Administrabatur interea Ducatus Westphaliæ per Henricum Episcopum nostrum ac Marefchallum, magno Friderici Archiepiscopi levamento, magnaque ordinum concordia. Is & hoc anno tria millia florenorum, quæ ex priori summa empti Comitatus Arnsbergensis restabant, Friderico Archiepiscopo in congressu ceterorum ordinum numeravit. Qua super reservantur apud nos literæ Friderici Archiepiscopi manu & sigillo Gudesbergæ eo die, qui ad Petri vincula facer agitur, consignatæ.

Wennemarus Furstenbergius fuit primus Ducatus Westphaliæ Sæptuaginta Friderico Archiepiscopo concessit.

Nec multo post Fridericus Archiepiscopus, postquam Ducatum Westphaliæ perlustrarat, Wennemarus Furstenbergium, veteri non minus equestrium nobilitate quam militaribus artibus egregium, Arnsbergensis Comitatus supremum præfectum ac Satrapam imponit: hisce simul legibus præscriptis, ut fidem & obsequium Coloniensi Ecclesiæ præster: castra, oppida, jura, atque incolas Comitatus pro virili defendat, neque quicquam detrahi patiatur: hostis sit omnium, quoquoque hostiliter Coloniensem Ecclesiam aggressi fuerint: non permittat nova castra arcesque excitari: Marefchallo Ducatus Westphaliæ fida in omnibus opera bellicque manu adsit: bella quæ gesserit, Archiepiscopi impensis gerat; uti in hanc rem multa præscribuntur, datis Brunbergæ literis, anno Mccclxxi, consequente post festum D. Lucie die.

Ad hunc modum suprema illa præfectura Arnsbergensis, quæ a Cunone Archiepiscopo paulo ante data erat Henrico Episcopo nostro, translata est in Wennemarus Furstenbergium; seu ut fidem ex nobilitate sua illi adiutorem bellicque socium adderet, ne totius Westphaliæ ducatus gubernatio penes externum Principem esset: seu ut Furstenbergium bellicosum virum, quemadmodum proximo contra Brenckios bello ostenderat, sibi arctius devinciret, & cum eo magnam nobilitatis partem ad se traheret, in quo haud minus, quam in ipso Marefchallo præsidium habiturus esset.

Reperiuntur etiam vetustæ apud nos literæ, Castrensiū Strombergen-

fium, quibus Adolphus de Battenhorst miles, Joannes Burgravius Strombergenfis, Lambertus de Battenhorst, Lambertus Valcke ministri, ut se vocant, & Castrenses Strombergenfes perpetuam Castrensem pacem cum Henrico Paderbornensi, & Successore, totoque Capitulo juramento firmatam composuere; sicuti eandem a Florentio Monasteriensi Episcopo suo & Collegio Cathedrali probatam produxere. Termini hujus pacis servandæ includuntur via, qua prodigiosa crux circumfertur. Literæ tribus sigillis signatæ; quorum primum tribus avibus, alterum leunculo erecto, tertium transversis trabibus notatur: adscriptus annus Mccclxxi, dies, Nativitas S. Joannis Baptistæ.

Magnopore hæc pacis fœdera sollicitabantur, quando omnia circum personabant armis. Et hoc anno grave etiam bellum inter Wenceslaum Brabantiae Ducem, Caroli Imperatoris fratrem, & Wilhelmum Ducem Juliacensem exarsit. Causa belli prædæ & spolia negotiatorum, quæ impune permittebat Juliacensis nobilibus suis, quæque ex imposito munere ultum ibat Brabanticus. Quare validus ab eo contractus exercitus ex Belgio, Gallia, Lotharingia. Nec seignior Juliacensis traxit in societatem belli, Joannem Nassovium Comitem Dillenbergæ, Rupertum Nassovium Hadimariæ Dominum, Gerardum Comitem Catzenelenbogi-cum, Eduardum Gelriæ Ducem, Wilhelmum Montium Comitem, quocum ingens Westphalorum nobilium & ignobilium multitudo confluit, prædis Brabanticorum illecta. Postquam apud Baefwilerium inter Rhenum & Mosam acies 22 Augusti in conspectum venere, decertatum est cruento prælio, quod a variis descriptum est varie. Profligatus ad extremum Brabanticus, occubere utrimque octo armatorum millia; ex his septingenti equestris ordinis, interque hos Eduardus Dux, quem florem Gelriæ appellabant, cecidit. Numerus captivorum duorum millium fuit, quibuscum & Wenceslaus in potestatem Juliacensis venit. Abdita Dei consilia! qui justa causa pugnabat, vincitur, capitur, & in Nideccanæ arcis carcerem compingitur.

Eduardo Geldro occiso, Reinaldus frater e decennii carcere extrahitur ad M m regi-

Castrensis pax a quibusdam Nobilibus ini-ta.

Cruentum bellum inter Ducem Brabantiae, & Juliacensem, Trithem. Fossard. Annal. Flandr. Chron. M. Belg. Chr. Colon. Pont. in Gelr. Rudolphus de Ricco apud champagne. Brovver. lib. 18. Annal. Trev.

regimen; sed & illo triduo post extincto, & in eundem cum fratre tumulum illato, Nassavica simul cum his stirps, quæ trecentis annis Gelriam tenuerat, succisa fuit; Geldriaque exinde potitus Wilhelmus Juliacensis Dux, Julia illam conjunxit.

Nobilium  
Monast.  
conspiratio  
contra Epi-  
scopum  
suum.

Fuit & suis hoc anno turbis agitato Florentius Monasteriensis Episcopus. Abierat is trans Rhenum ad paternam Wevelinghovanam sedem; protractaque aliquanto longius absentiae mora, conspiravere nobiles in Episcopum, sparsa in vulgus fama Florentium Avenionem ad Pontificem profectum esse, ut in potestate Pontificis deponeret Episcopatum; alteri in perniciem dicecesis conferendum. Quibus falso persuasis, fœdera ineunt ordines, constituitur novus dicecesis Gubernator, creantur cum potestate necis vitæque iudices Florentio infesti; nec alia hujus odii causa arrepta, quam quod privilegia a Conrado Montium Comite, obtrusoque antehac Episcopo data nobilibus Florentius auctoritate Pontificis abrogasset. Postquam a Rheno regressus Florentius, reperit omnia conturbata in dicecesi sua, & quod iniquissimum erat, ab ingressu est prohibitus; quæ res adeo optimum afflixit Episcopum, ut cum quadraginta annorum vitam ageret, nulla adhuc capitis canitie asperam, intra paucos dies incanescere sit visus. Igitur non prius in dicecesin receptus est a nobilitate, quam certis conditionibus vetera quædam pacta renovaret; at ille postquam plenum gubernationis clavum rursus adeptus, inito cum Engelberto Marcano Comite fœdere, suisque cum Marcano armis conjunctis, Dincklagam, Odingam, Brochusium, Loenhufium, ceteraque nobilium & prædonum castra arcesque expugnatas evertit, nobilitatiq; frenum iniecit. Meppiam etiam ad confluentes Amasis & Hassæ fluvium fossis ac muris inclusam præmunitamque ex pago hostibus objecit.

Erruimus,  
in Chron.  
Osnabrug.  
Cleinforz.  
in Chron.

Arfit & vicinius nobis bellum inter Simonem Lippia & Ottonem Teclenburgi Comites. Belli causam Rhedæ castrum Oppidumque ad Amasis flumen dedit, quæ Lippiensis a Teclenburgico cum dynastia repetebat; frustraque inter lites consumptis literis,

Lippiensis armis aggreditur Teclenburgicum. Quibus ille pressus, implorat Wilhelmum Montium Comitem, virum ea tempestate bellicosum, simulque Ravensbergenfem Comitem. Nihil his territus Lippiensis arma convertit in Montium Comitem, vicinumque sibi Comitatum Ravensbergenfem spoliis & depopulatione pervasat. Tum vero quod uterque hostilibus armis læsus esset, Teclenburgicus & Montium Comes corpus jungunt; quibus in Comitatum Ravensbergenfem progressi, Lippiensem conferto prælio profligant, captumque abducunt. Victo jam ex forte agendum erat Lippiensi, & implorare aliorum opem; miseratusque Lippiensis casum Engelbertus Marcanus Comes arbitrum sededit, pacemque in has leges composuit. Simon Lippiensis filiam suam daret in Matrimonium Teclenburgico, & cum ea arcem Rhedanam in dotem transcriberet; deinde Lippiensis pro lytro penderet victoribus octo marcarum millia puri argenti; quam summam cum exhaustus Comes repræsentare non posset, exposuit Marcanus; ea vero cum a Simone non redderetur, anno 1376 pignori accepit a Lippiensi arcem Lipperodiam, ipsumque Lippiense oppidum. Tanta jactura, ut sit, inferenti bellum fuit. Inde arx Rheda oppidumque & dynastia, quæ feudum fuit Episcopi Monasteriensis, mansere in potestate Teclenburgicorum. Repetunt quidem hæc Lippienses, quod ex filia Elica, haud multo post extincta, nulla proles suscepta fuerit; sed lite in hunc modum prorogata, possessio Teclenburgicis patrocinatur.

Bellis hisce, etsi in vicinia flagrarent, nondum se miscuit Henricus Episcopus noster, qui id unum agebat, ut pacis fœdera legesque, quæ ipso auctore sanctæ erant servarentur. Salubriori etiam consilio Henricus Episcopus noster, ut se potentum nobilium ope muniret, permisit Bernardo ab Hörde, præpotenti ex equestri ordine viro, ad Luppiæ flumen intra dicecesin Paderbornensem castrum Boock construere, loco a Caroli M. ætate etiam celebri; quod Hördius, ubi absolutum fuit, ultro clientelare fecit Episcopo & Paderbornensi Ecclesiæ. Anno dehinc 1376 ex assensu Collegii Cathedralis Tem-  
moni

Pideritis  
in Chron.  
Lippien.  
Gen. 8.  
Tijchemach  
p. 2, 6.  
Simon Co-  
mes Lippi-  
ensis Comi-  
tem Teclen-  
burgicum  
bello ag-  
greditur,  
sed infelici  
succedit.